宁县春荣镇人民政府 2022 年度本级部门整体支出绩效自评的报告

按照《甘肃省财政厅关于加快推进预算绩效管理工作的通知》（甘财绩〔2022〕5号）、《中共宁县委办公室 宁县人民政府办公室关于全面实施预算绩效管理的通知》（宁办发〔2020〕8号）和《关于加快推进预算绩效管理工作的通知》（宁财发〔2022〕43号）要求, 建立健全绩效评价常态化机制，切实增强各预算单位支出绩效意识，提高财政资金使用效益，现就深入开展财政资金绩效自评工作有关事宜通知要求，我镇安排相关业务人员对2018-2021年度财政资金进行了全面梳理，对全镇年度内财政预算资金和涉及的项目进行了绩效自查，现就自查情况汇报如下：
一、部门（单位）概况
（一）部门（单位）主要职责职能，组织架构、人员及资产等基本情况。1、主要职责职能：宁县春荣镇人民政府是基层国家行政机关，行使本行政区的行政职能，其主要职能是保证党的路线、方针、政策的坚决贯彻执行。保证监督职能。教育和管理职能。服从和服务于经济建设的职能。负责抓好本镇党建工作、群团工作、精神文明建设工作、新闻宣传工作。完成县委、县政府交给的其他工作任务。具体为：（1）依法行政，主持镇政府全面工作，执行县委、县政府和镇党委、镇人民代表大会决定、决议，并报告政府工作。（2）制定镇政府各项工作，发展总体规划和年度目标管理，并组织实施。（3）负责执行镇行政区域内的经济和社会发展计划，加强公共设施的建设和管理，发展各项服务事业。（4）协助镇党委抓好全镇政治思想工作和廉政建设，保持政府机关廉洁高效，密切联系群众，在群众中树立良好形象。（5）积极探索全镇经济建设新路子，采取切实可行的措施，强化各种机制，使全镇经济建设得到稳步发展，经济效益逐步提高，经济目标得到实现，人民生活不断改善。（6）与镇党委、镇人大密切配合，在镇党委的领导下，协调开展各项工作。（7）对上级政府交办的各项临时任务和本级政府各项中心工作，负责组织安排和实施。

2、组织架构、人员及资产情况：本单位为财政全额拨款行政单位，2020年乡镇机构改革后，镇机关设党政综合办公室、党建工作办公室、经济发展和社会事务办公室（加挂卫生健康办公室牌子）、社会治理和应急管理办公室、生态环境办公室5个股级党政机构，下属事业单位设农业农村综合服务中心（加挂农产品质量检测服务中心、农村公路管理所牌子）、公共事务服务中心（加挂退役军人服务站牌子）、政务（便民）服务中心、社会治安综合治理中心、文化旅游服务中心（加挂综合文化站牌子）5个副科级事业单位和综合行政执法队1个正科级事业单位。我单位核定事编制79人（其中行政编制27人、事业编制50人、工勤2人）。在职100名（其中：行政在职23名，事业在职74名，临时工3名），退休干部2名，遗属供养11名。截止2021年年底固定资产金额为352.17万元。

（二）2021年部门（单位）履职总体目标、工作任务。
按照年初预算，年终决算的总基调，以我镇经济社会发展规划和部门年度工作计划为总要求，全年预算收入20760663.57元，支出20760663.57元，支出占收入比为100%，完成全年总体目标和工作任务。

（三）2021年部门（单位）年度整体支出绩效目标。
支出情况：2021年总支出20760663.57元，结余0元。基本支出15170534.3元，占总支出80.02%（其中：工资福利支出10206005.22元，占基本支出的63.9 %；商品和服务支出4078059.54元，占基本支出的25.53%；退休费支出130734.27元，占基本支出的0.8%;资本性支出0元，占基本支出的0%。）;专项支出4066455.85元，占总支出的19.08%。

项目支出:2021年总支出20760663.57元，结余0元。

往年预算总体情况

2018年公共预算收入情况:713.16万元；

2018年公共预算支出情况:713.16万元；

2019年公共预算收入情况:707.07万元；

2019年公共预算支出情况:707.07万元；

2020年公共预算收入情况:743.74万元；

2020年公共预算收入情况:1085.95万元。
（五）部门（单位）预算绩效管理开展情况。
我单位成立了以政府镇长为组长，公共事务服务中心主任为副组长，各中心业务人员具体办理的预算绩效管理开展情况领导小组，明确了分工，靠实了责任，确定了预算绩效管理制度，时刻紧盯预算内资金到位情况和进度，严把到位资金支付关口，使我单位年度内无截留、挤占、挪用各项预算资金情况和超标准开支情况。
（五）当年部门（单位）预算及执行情况。
全年预算收入20760663.57元，支出20760663.57元，支出占收入比为100%，年度总预算支出执行情况良好。

二、部门（单位）整体支出绩效实现情况
（一）履职完成情况：我单位2018-2021年各项支出合理及时，均完成年度支出计划。

（二）履职效果情况：春荣镇人民政府围绕县政府中心工作，凝聚人心，汇集力量，服务大局，保民生，促发展，全面完成了各项工作任务，为全镇经济转型跨越、社会和谐稳定、民族团结繁荣发展提供了更加广泛和强大的力量支持。

三、部门（单位）整体支出绩效中存在问题及改进措施
（一）主要问题及原因分析。
个别项目由于冬季或疫情等影响，致使未能按计划验收和结算，镇内各站所部门工作需要和村级或上级部门衔接配合还不够好，致使部分工作进展缓慢。

改进的方向和具体措施
针对以上问题，我单位进一步完善各项制度，对于各项工作提前谋划，及时安排，做好协调，对年内各项支出严格控制成本，提高效率，具体如下：
1、科学合理编制预算，严格执行预算。进一步加强单位预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求，本着“勤俭节约、保障运转”的原则进行预算的编制；参考上一年的预算执行情况和年度的收支预测、部门重点工作等科学编制预算，提高预算编制的科学性、合理性、严谨性和可控性；提高预算编制的精细化、合理化，细化预算编制工作，认真做好预算的编制。

2、严格预算执行，提高资金使用效率。在执行预算管理过程中，合理、合规、合法的使用财政资金，进一步加强预算支出的审核、预算执行情况分析。

3、加强财务核算工作，严格按照预算口径进行经费支出核算，确保预算口径和核算口径一致，便于预算的执行和预算分析工作的开展。

4、加强业务学习。深入学习预算法相关法律法规，严格按照预算法规范预算流程。

四、绩效自评结果拟应用和公开情况

拟按财政要求公开

五、其他需要说明的问题

无其他需要说明的问题。

                             春荣镇人民政府

                            2022年9月19日
PAGE
- 2 -